

گشت مقام اجتماعی زن و حقوق او در خانواده

همچنان حقوق محفوظ مانده فقط تا حدی از اختیارات فوق العاده‌ی زن کاسته شد

از عوامل تأثیرگذار دیگر بر اندازه و ساختار خانواده

رسم پیوستن افراد فقیر به خانواده‌های

ثروتمند در جامعه مادی بود. از سوی دیگر نظام

خویشاوندی از عوامل تأثیرگذار در ساختار خانواده

به تبع آن جامعه آن زمان بوده است. در این جامعه

مفهوم "دودمان" و تبار خدای اهمیت بود.

نکته‌های پدربخاری مثل رسم 'اموال' امتیازات

حقوق و وظایف سیاسی دینی' اقتصادی از پدر به

پسر انتقال می‌یابد پس اثبات پدربخاری امری بسیار

مهم بوده است. در جامعه مادی نیز این وضعیت

را مشاهده می‌کنیم که علو خاندان و وابسته به

تبار و دودمان خاکی علی‌الرسم رئیس و وپس بود

طبق گفته هر ناز بهر روزی گروه تاریخ و باستان

شناسی دانشگاه اسلامی آزاد اسلامی واحد تهران

مرکزی و همکاری‌اش. «سبک زندگی در جوامع شهری

ایران باستان ریشه در جهان بینی آنان داشت و

با وجود آن که تعالیم دینی مبتنی بر موازین اخلاقی

و آرامت انسانی بود و پایبندی به این‌های بخششی

ارزندی مردمان اثر و زگار را در بر می‌گرفت. اما قوانین

مدنی وضع شده و شیوه اجرای آن با کاستی‌ها و

نا برابری‌های اجتماعی همراه بوده است.

در واقع، با وجود توسعه سبک زندگی در

جوامع ایرانی باستان فرهنگ‌های برابری برای همه

اقتدار جامعه در زمین بقره مندی از ظرفیت‌های

جامعه وجود نداشت. در این دوره بارور بر این

بود که تحت‌ها متعلق به شاهان است و اشراف

به لحاظ روحی و عقلی برتر هستند و مردم موظف

اند تا در برابر آنان سر تعظیم فرود آورند.

اهمیت زنان در ایران باستان و محو آنها در

زمان ماد و ویل دوران دربارہ این دوران

می نویسند - " اگر این دوران یعنی دوره مادری شاهلی

حق فرمانروایی حق قضاوت حق اداری امور

خانوار و توفیق خورد و خوراک و آنچه زندگی

بشر وابسته به آن بوده همه در دست زن بوده

است. مرد به شکار حیوانات می پرداخت و از

جنگل ها و مراتع مواد خوراکی به دست می آورد

که آن را در اختیار مادری شاه می گذاشت تا بین

افراد قبیله توزیع نماید

اختلاف نیروی بدنی که امروز بین زن و

مرد مشهود است در آن روزگار قابل ملاحظه

بود. این اختلاف نیروی جسمانی بعدها از

لحاظ شرایط زندگی و محیط زیست پیدا شد زن

در این دوران حیث بلندی قامت و نیروی

جسمانی نه تنها دست کمی از مرد نداشت، بلکه

به مقتضای طبیعت موجود کاملاً نیرومند بود

که می توانست ساعت های درازی برای کارهای

در شکار بپردازد. وی به هنگام حملای دشمن به

خاطر فرزندان و عشیره و قبیله تا سرحد مرگ

مبارزه کند.